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سخنروز

فرارمالیاتی

فضایمجازی

یادی از بزرگان رادیو به مناسبت روز ملی این رسانه، اعتراض به تصمیم عجیب 
برای بازدیدکنندگان کاخ گلستان و آخرین خبرها از تازه ترین فعالیت اهالی فرهنگ 
و هنر از جمله اخبار فضای مجازی است که برش هایی از آن را در ادامه می خوانید؛

 یادی از بزرگان در سالروز تولد رادیو  
4 اردیبهشت ماه روز تولید و ورود نخستین فرستنده رادیو به ایران 
است. اولین فرستنده عمومی رادیو در ایران در این روز در تهران 
گشایش یافت و از فردای آن روز برنامه های عادی رادیو آغاز شد 
و چون برنامه ها تنها در تهران قابل دریافت بود »رادیو تهران« 
نامیده می شد. به همین مناسبت روز گذشته اهالی فرهنگ و 
هنر در فضای مجازی با یادداشت هایی در پاسداشت این رسانه نوشتند. شهرام گیل آبادی، 
نویسنده، کارگردان و برنامه ساز رادیو و تلویزیون در این باره نوشته است: »جمله من بین 
بچه های رادیو مشهور شده است؛ رادیو خانه پدری من است. البته هر کس ممکن است 
از خانه پدری خود برود و یا رانده شود. اما خانه پدری هیچ وقت از دل نمی رود.« او در 
ادامه با ذکر خاطراتی از بزرگان این عرصه، از آنها یاد کرده است. در بخشی از این یادداشت 
درباره رامین فرزاد، صدای خاطره انگیز و نوستالژیک رادیو آمده است: »روزی رامین فرزاد 
در محوطه ساختمان رادیو )میدان ارک( نشسته بود و به گربه ها غذا می داد. نزدیک شدم 
دیدم، با چشمان خودم دیدم، هنوز صدایش در گوشم می پیچد، داشت برای گربه ها با 
آن صدای افسانه ای شعر می خواند.« او همچنین درباره دیگر چهره شناخته شده این عرصه 
حمید عاملی نوشته است: »روزی با چشمان خودم دیدم حمید عاملی که ریه اش آب آورده 
بود برنامه زنده را سرپا اجرا می کرد و با درد برای مردم می خندید.« او در ادامه در خاطراتی 
از سعدی افشار، مرشد ترابی، عباس شیرخدا، ژاله علو، صدرالدین شجره و... یاد کرده است. 
داوود حیدری، مجری و صداپیشه نیز با انتشار کلیپی آورده است: »رادیو برای ما فقط یه 
حرفه نبود. یه علاقه بود. یه عشق ساده به کار و مردم مون و این عشق باعث شد تا امروز 

دوام بیاریم. سالروز تولد رادیو به همه رادیویی های عاشق مبارک.«

تصمیم عجیب برای بازدید از کاخ گلستان
نسیم محمدی، پژوهشگر در سلسله یادداشت های اینستاگرامی از 
تصمیم عجیب مدیر کاخ گلستان درباره حذف گزینه هزینه ورودی 
و انتخاب مجزای موزه های این مکان و اجبار در پرداخت هزینه 
یکجای همه بخش ها نوشته است. در این یادداشت آمده است: 
»روز گذشته با اتفاق عجیبی در کاخ گلستان مواجه شدم. خرید 
بلیت ورودی به کاخ را کردند. خرید تکی هر بخش را حذف کردند و از این به بعد شما صرفاً 
برای ورود به محوطه کاخ یک راه بیشتر ندارید: پرداخت 46 هزار تومان یک جا برای دیدن 
تمام قسمت های کاخ.« او با اشاره به تبعات این محدودیت در بخش دیگر این یادداشت آورده 
است: »همواره یکی از عوامل مهم بازدید همه قشرهای مردم از کاخ گلستان، سهولت بازدید 
از بخش های دلخواه و انتخابی و استفاده از فضای باغ بوده و هست و اگر گرفتن تصمیم 
برای خرید یک جای تمام بخش ها تلاشی است در جهت کسب درآمد بیشتر از گردشگران 
با این کار قطعاً و حتماً همان تعداد افرادی را هم که برای گذراندن یک صبح یا بعد از ظهر 

دل انگیز به کاخ می رفتند و هزینه ای پرداخت می کردند، خواهید راند.«

خداحافظی مجری برنامه »سلام تهران«  
علی ترابی از مجریان برنامه صبحگاهی »سلام تهران« خداحافظی 

مصطفی امامی دیگر مجری این برنامه تلویزیونی را اعلام کرد.

خبر بهرام افشاری از رکوردشکنی فیلمش  
بهرام افشاری در خبری از رکوردشکنی »فسیل« نوشته است. طبق 
این خبر، این فیلم به کارگردانی کریم امینی و تهیه کنندگی ابراهیم 
عامریان با گذشت یک ماه از آغاز اکران، رکورد پرفروش ترین فیلم 

تاریخ سینمای ایران را از آن خود کرده است.

سریال تازه حسن معجونی  
منوچهر هادی با انتشار اولین تصویر از پشت صحنه سریال تازه اش 
اعلام کرده که فیلمبرداری این سریال به پایان رسیده است. بر 
اساس اطلاعات ارائه شده از این کارگردان، »نیوکمپ« )لیونل مسی( 
یک سریال کمدی است که حامد آهنگی، حسن معجونی و بهاره 
افشاری از جمله بازیگران آن هستند. این سریال قرار است از یکی 

از پلتفرم های آنلاین نمایشی منتشر شود.

رادیو،رسانهاینجیبوبیآزار
شروع کار من در رادیو بوده و طبیعتاً علاقه مندی و باورهای زیادی به رادیو دارم. رادیو با صمیمیت خود و ایجاد 
ارتباطش با مخاطبان می تواند بسیاری از مسائل اجتماعی را مطرح و حل کند. اما خوب است که مدیران رادیو برای 
حفظ مخاطبان وسعت دید داشته باشند و فقط به همین امروز و فردای رادیو اکتفا نکنند. آینده نگری داشته باشند 
و بتوانند برنامه های رادیو را برای سال های آینده تجهیز کنند و شنوندگان رادیو را به این ترتیب به جلو برانند و باعث 

تعالی شنوندگان رادیو هم بشوند.
رادیو رسانه یگانه ای است و به دلیل سهل الوصول و در دسترس بودنش با دیگر رسانه ها فرق بسیاری دارد و البته 
مزایا و برتری های بسیاری هم دارد. به همین دلیل نفوذ و تأثیرش هم بیشتر است. طبیعتاً در طول این سال ها 

پیشرفت هایی داشته و البته بیشتر در زمینه ارتباط با شنوندگان بوده است.
بخشیازصحبتهایاینگویندهقدیمیرادیوباایسنا

یادداشتنقلقول

عکسنوشت

دشت لاله های واژگون در 2۵ کیلومتری شهر 
دهاقان یکی از دیدنی های توریستی استان اصفهان 
است. گیاه لاله واژگون به گل سربه زیر، لاله 
سرنگون، اشک مریم و اشک سیاوش نیز معروف 
است. زمان رویش و شکفتن لاله های واژگون 
در این دشت از اواسط فروردین ماه شروع و تا 
اواخر اردیبهشت ادامه خواهد داشت که طی این 
زمان یکی از مناطق پرتردد جهت تفریح و گردش 
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»خاطراتپاریس«:ورقزدن
استرسپسازسانحه

فیلم »خاطرات پاریس« تجربه یک آسیب جمعی را 
به نمایش می گذارد. افرادی که یک ترومای جدی 
را تجربه می کنند و در آسیبی قرار می گیرند که 
جان شان مورد تهدید است، در اکثر موارد ابتدا 
حافظه خود را در مورد زمان، مکان و جزئیات از 
دست می دهند. البته همیشه اینطور نیست. حافظه 
انسانی ترجیح می دهد علامت های موردی را که آن 
همه ترس و اضطراب ایجاد می کند، پاک کند تا فرد 
شدت رنج تهدیدکننده بقا را دوباره تجربه نکند. 
بعد از دیدن نشانه ها، کم کم تصاویر برمی گردد. 
بازگشت به نقطه ابتدایی آسیب، سرنخ ها را زنده 
می کند. در علائم این اختلال -اختلال پس از 
سانحه- فلاش بک و برگشت به تصاویر تروما وجود 
دارد. دائماً فرد به تصاویر آن مکان برمی گردد، 
اضطراب و استرسش بالا می رود و منتظر یک اتفاق 

است. اتفاقی که در فیلم »خاطرات پاریس« هم 
دیده می شود. کابوس ها وجهه دیگر این موضوع 
است. چیزی که زن نقش اول فیلم هم آن را می بیند 
و به او کمک می کند ذهنیت خودش را تکمیل 
کند. جایی از فیلم می بینیم که افراد آسیب دیده 
دچار هراس محیط  بسته می شوند چون هر لحظه 
منتظر اتفاق بدی هستند. شخصیت توماس کاملاً 
مراقب است. حتی در صحنه رفتن توماس با میا 
به عروسی می بینیم که او به دنبال راه های خروج 
است و در دیالوگی به این مضمون می گوید که باید 

فکر راه های فرار را کرد.
نکته دیگر و درست فیلم در نشان دادن استرس 
پس از سانحه این است که افرادی که فقط تجربه 
تهدید را دارند، آسیب دیده نمی شوند. گاهی 
افراد از شنیدن تجربه آسیب یا از دیدن تصاویر 
تهدیدآور، آسیب می بینند. وقتی عزیزان ما هم 
تهدید بقا می شوند یا جان شان را در یک خطر 
مشخص از دست می دهند، ممکن است ما نیز 
علائم استرس سانحه را تجربه کنیم. چیزی که 
در فیلیسیا می بینیم. کسی که پدر و مادرش را در 
حمله تروریستی به کافی شاپ از دست داده است و 

این تجربه را دارد.
دورگزینی از جمع و خواستن اینکه فرد در تنهایی 
خود فرو برود، علامت دیگری از تروماتایز شدن 
است. میا با فاصله گرفتن از پارتنر خود و گرفتن 
خانه شخصی یکی از دوستانش، آن را دارد. فیلم 
جزء به جزء سعی کرده است علائم را نشان دهد و 
به نوعی افراد را آموزش دهد که یک فرد آسیب دیده 

چگونه است.
تشکیل گروه های حمایتی یکی از اولیه ترین کارها 
برای تجارب جمعی است. آنهایی که خطر از بیخ 
گوش شان گذشته و آنها که خطر عزیزان شان را 
فرا گرفته، از این گروه ها برای بهتر شدن عملکرد 
و کاهش رنج استفاده می کنند. چیزی که افراد 
آسیب دیده را تبدیل به یک خانواده می کند. 
خانواده ای که خاطره سختی بزرگی را دارند و از آن 

عبور کرده اند.
»خاطرات پاریس« را می توان یک فیلم کاملاً آموزشی 
دید. هر چند نمی توان تجربه تهدیدزای افراد را 
منتقل کرد و تعداد زیادی گره های هیجانی در 
پشت صحنه موقعیت و افکار مزاحم آن وجود دارد. 
چیزی که دیگران تجربه نمی کنند و زندگی فرد 
آسیب  دیده را به قبل و بعد از آسیب تقسیم می کند.

میا با فاصله 
گرفتن از 

پارتنر خود و 
گرفتن خانه 

شخصی 
یکی از 

دوستانش، 
آن را دارد. 

فیلم جزء به 
جزء سعی 

کرده است 
علائم را 

نشان دهد 
و به نوعی 

افراد را 
آموزش دهد 

که یک فرد 
آسیب دیده 

چگونه است

نگاهیبهنمایش»معرکهدرمعرکه«بهکارگردانیسیاوشطهمورث

بازگشتپرانرژیپسازسهدهه
برای علاقه مندانی همچون نگارنده که فرصت تماشای یکی از پرآوازه ترین نمایش های صحنه ای چند دهه اخیر یعنی 
نمایش »معرکه در معرکه« را در اوایل دهه هفتاد خورشیدی از دست داده بودند امکان تماشای دوباره این نمایش 
فرصتی ارزشمند و مغتنم بود که این بار به هیچ عنوان نمی شد از کنارش به سادگی عبور کرد بویژه اینکه سیاوش 
طهمورث کارگردان این نمایش به سن 77 سالگی رسیده و اگرچه خوشبختانه همچنان پرانرژی و پرانگیزه است اما 
شاید گذر عمر و فرسودگی های جسمانی ناشی از بالا رفتن سن دیگر مجال چندانی برای حضور مجدد او بر صحنه 

باقی نگذارد.
از جمع بازیگران اجراهای دهه هفتاد تنها خود طهمورث به عنوان بازیگر نقش پهلوان در اجرای جدید حضور دارد 
و سیروس سپهری، نسیم ادبی، مجید رحمتی و دنیا فتحی )که غالباً بازیگران حرفه ای و پخته ای هستند( به ترتیب 
جای زنده یاد سیروس گرجستانی، رویا تیموریان، رضا رویگری و ماهایا پطروسیان را گرفته اند تصمیمی که مطمئناً 

از درگذشت، سالخوردگی، کنار گذاشتن بازیگری و عدم امکان همکاری 
مجدد بازیگران نامدار این نمایش نشأت گرفته و سبب شده حضور خود 
طهمورث بر صحنه به عنوان تنها بازمانده آن جمع اثرگذار و آن اجراهای 

به یادماندنی بیشتر به چشم بیاید.
همان طور که اشاره شد نگارنده اجرای دهه های قبل این نمایش را ندیده 
اما آنچه در اجرای فعلی این نمایش در همان چند دقیقه اول خودنمایی 
می کند پردیالوگ و به قولی دیالوگ محور بودن کار است که البته در 
نمایشنامه ها و حتی فیلمنامه های داوود میرباقری نکته تازه ای نیست و 
تقریباً در تمام نوشته های این نویسنده و کارگردان می توان رد و نشان پررنگ 

دیالوگ و نقش بسزای این مؤلفه در پیشبرد دراماتیک آثار را ملاحظه کرد اما در مقابل مؤلفه مهم دیگری مبتنی بر 
لزوم حفظ تعادل میان دیالوگ و عمل)act( در تمام آثار نمایشی بویژه نمایش های صحنه ای وجود دارد که در نسخه 
جدید »معرکه در معرکه« تا اندازه ای نادیده گرفته شده تا تماشاگر زیر فشار سنگین دیالوگ ها و  مونولوگ هایی که 
بی وقفه و مکرراً پشت سرهم ادا می شوند تجربه تماشای یک کار صحنه ای و تفاوت تماشای یک اثر صحنه ای و خواندن 
یک متن نمایشی مکتوب را آنچنان که باید و شاید لمس نکند، گواینکه نحوه ادای دیالوگ ها و البته مهم تر از آن 
شیوه پرداخت کارگردان نیز به گونه ای است که تماشاگر کمتر خود را در بطن صحنه و مرکز حوادث و رویدادهای آن 
احساس می کند. به عبارت دیگر دست کم در بخش هایی از اجرا حس همذات پنداری تماشاگر در حد مورد انتظار 
تحریک نمی شود و نمایش در تلنگرهای احساسی به مخاطب و همراه کردن او با فراز و فرودهایی که کاراکترها در 

طول اجرای کار تجربه می کنند توفیق کامل ندارد.
به اینها می توان اضافه کرد عدم استفاده بهینه از امکاناتی نظیر نور و دکور که در تغییر صحنه ها و ایجاد تمایز میان 
آنها متناسب با تغییرات فضا و حس و حال حاکم بر هر صحنه می توانستند بشدت ثمربخش باشند اتفاقی که به 
رغم هزینه بلیت بالای نمایش نیفتاده است و تماشاگر در تمام طول اجرای نمایش بجز یک دکور ساده و بدون 
تغییر که حتی در تغییر نورپردازی آن متناسب با درام صحنه هم خست به خرج داده شده است چیز دیگری بر 
صحنه نمی بیند. تا در مجموع نمایش »معرکه در معرکه« مدل 1402 با آن خاطره ماندگاری که اهل نمایش سال ها 
انتظار تکرارش را داشتند تفاوت هایی داشته باشد، البته مسیر باز است و می توان همچنان به انتظار اجراهای تازه  

و خلاقانه تری از این نمایشنامه نشست.

پیشنهاد

یادداشت

هنر، توهم وجود است! همان طور که مباحثش 
گذشت، الگوی هنر، وجود است. هنر، وجود را تقلید و 
تکرار می کند. اما ضمن آن و در عین حال، هنر اگر ناب 
باشد، اظهار وجود است! در کنار عالم وجود و هستی، 
هنر، اظهار وجود می کند.هنر، اظهار وجوداتی می کند 
که وجودشان، عینی نیست. اما هنرمند از آنها خبر و اثر 
می دهد. چیزهایی می گوید که: 1- یا توهم است 2- یا 

تخیل است 3- و یا تحقق!
تحقق؟ یعنی چه؟ یعنی از چیزی می گوید که حقیقت 
دارد! چگونه؟ چه حقیقتی دارد؟ در چه سطحی؟ چگونه 
حقیقتی است که دیگران از آن بی خبرند؟! اصولاً 
حقیقت در معرض همگان نیست! اگر بود که همه 
در پی اش نبودند! حقیقت، مستور است. اما معدوم 
نیست! در اختیار اهلش است. اهل حقیقت، ازآن 
مطلعند! در حقیقت، »حقیقت« یک راز است. رازی 
که گاهی فریادش می کنند و گاهی زاری اش. اگر کامروا 
باشد، فریاد و نویدش می کنند و اگر ناکام، زاری اش و 

این همان کاری است که هنرمند می کند.
 و چون در میان هنرها، متصدی زاری و فریاد، تنها 
موسیقی است، پس حقیقت، آن رازِ سر به مُهر، به او 

نمایان می شود! اوست که می فهمد و می گوید!
مطربمهتابروی/آنچهشنیدیبگوی

اصولاً حقیقت، راز مکتوم و شنیدنی است. دیدنی ها، 
واقعیت اند. ولی حقایق، مکتوم و گفتنی! راز سر به 
مُهر، در اختیار همگان نیست! محرمانه است. غیر علنی 
است. تنها به وقتش و به وسیله اهلش، علنی می شود! 
وقت و مقام و اهل و مرام! باید زمان اظهارش فرا رسد 
تا اعلان شود. تا وقتش نرسد، ظهور نمی یابد! ظهورش 
هم به اهلش وابسته است! اهل حقیقت، شرف اظهار و 

اعلان دارند و عالم هیچ گاه از آنها خالی نیست!
بیاندامماست/ورنه قامتناساز هرچههستاز

تشریفتوبربالایکسکوتاهنیست
چنان حق مدارانی، حقیقت، این راز مطلوب را اظهار 
می کنند! چگونه؟ در وقت معهود آن! وقت معهودش 
کی است؟ آنگاه که هنرمند، فرا خوانده می شود! 
به کجا؟ ضیافت حقیقت! بارگاه مَکنونی که خاص 
الخواص، دعوت اند! بارگاهی که تنها پیامبران و 
برگزیدگان افتخار حضور دارند. پس هنرمندان چگونه 
راه می یابند؟ تنها با شنیدن! نه دیدن! دیدن آن 
شرفگاه، تنها درعهده انبیا و اوصیا است. ولی غیر آنها، 
فقط شرف شنیدن می یابند! این استماع، استماع 
همان حقیقت است که راز است و این راز به هنرمند 

اظهار می شود و این همان ساعت معهود و محتوم 
است و هنرمند، اجازه می یابد آن را اعلان کند. کسان 
دیگری هم افتخار استماع راز، حقیقت را یافته اند. 
ولی اجازه اعلان نیافته اند. اولیا، راز را شنیده اند ولی 
مأمور به اعلان آن نیستند. بلکه مأمور به کتمان اند! 
تنها هنرمندان اند که شرف اعلان یافته اند! زیرا 
اعلانِ حقیقت، باز هم مشروط به شرایط و دریافت 
آن هم به شرط ها و شروط ها است. زبان هنر، زبان 
عمومی نیست. زبان راز است. همان طور که راز را به 
رازدان می سپرند، اعلانش هم به زبان راز است. اعلان 
می شود، حتی برای عموم، ولی اهل آن در می یابند. 
حقیقت، پیغامی است که به اهل راز می رسد و آنها 
آن را اعلان می کنند. اما قلیلی، در می یابند. آن راز 
به هنرمند، اظهار می شود و او آن را با زبان هنر، که 
محمل راز است، افشا می کند و هنر، آن را راز آلود اعلان 
می کند! پس زبانِ هنر، راز آلود است و اصلاً هنر، خود، 
راز است! مگر نه آنکه حامل راز است؟! و راز آلود بیان 
می شود و برای اعلان راز، به حریم خاص شرفیاب 
شده؟! اگرمحتوای هنر، راز است و اعلان راز، راز آمیز، 
چرا هنر، خود راز نباشد؟! اصلاً اگر هنر، راز نبود، همه 
هنرمند بودند! هنرمند اهل راز است و رازدار. اگر هر 
چیز را به اهلش می دهند، راز را هم به رازدار می دهند.
پس هنرمند، رازدار است و محمولش، راز. محمول 
هنرمند، هنرش است و هنر، رازی است که در اختیار 
او قرار گرفته! دیگران از چنان افتخاری محروم اند. راز، 

افتخاری است که به هر کسی، اعطا نمی شود!
راز دار، به شرف راز نائل آمده است. پس خودش مشرف 
است و شده. کسی که به شرف راز، مشرف شده، به 
افتخاری بزرگ نائل آمده! افتخار هنرمندی! پس هنر 
و هنرمند، چه شرفِ جلوس و حضوری دارند. هنرمند، 
محرم راز است و هنر، رازی است که به او سپرده شده! 
هنرمند، محرم اسرار است. رازهایی که نزد اوست و با 
فرا خوانده شدنش، حامل آنها شده است. هم او، به 
ضیافت مفتخر شده و هم اولیاءالله. اما اولیا،  اجازه 

اظهار نیافته اند ولی هنرمندان چرا.
امانتنتوانستکشید/قرعهفالبهنام آسمانبار

مندیوانهزدند!
این گونه است که هنرمند، پهلو به پهلوی اولیا می زند و 
به جایی که لیاقت اولیا است، دعوت می شود و عهده 

دار راز و اعلان آن می شود.
سرّیکهعارفسالکبهکسنگفت/درحیرتمکه

بادهفروشازکجاشنید!
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